П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2018 года

                               Дело №5-9-118/2018
                                                                                                    №05-0118/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Приятное» Джириковой Алие Абдулсеттаровны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: ***проживающей по адресу: **,
установил:

согласно постановления от 01 февраля 2018 года о возбуждении дела об административном правонарушении, Джирикова А.А. - директор ООО «Приятное», не приняла все зависящие от нее меры, направленные на соблюдение требований Федерального закона Российской Федерации от 04 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в связи с чем юридическое лицо - ООО «Приятное» осуществляет лицензируемый вид деятельности по адресу, не указанному в лицензии №АСС-82-000031 от 30.12.2014 года, не имея на это законных оснований, чем данное должностное лицо совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
Джирикова А.А. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Как усматривается из материалов дела, ООО «Приятное» на основании лицензии №*** от 30.12.2014 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации осуществляет регулярные перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении. Местом осуществления лицензируемого вида деятельности является: Республика Крым, г.Симферополь, ул.Коммунальная, 43 (л.д.9).
Прокуратурой Киевского района г.Симферополь на основании решения №* от 25.01.2018 года о проведении проверки организовано проведение проверки ООО «Приятное» по соблюдению ФЗ от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ФЗ от 08.11.2007 года №259-ФЗ  «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», а также лицензионных условий.

Так, 25 января 2018 года проверкой установлено, что ООО «Приятное» фактически осуществляет выпуск транспортных средств, технический обслуживание, ремонт, хранение транспортных средств, а также предрейсовый медицинский осмотр водителей, по адресу не указанному в лицензии - Республика Крым, г.Симферополь, ул.Глинки, 61А.
По данному факту 01 февраля 2018 года составлен акт о результатах проведенной проверки ООО «Приятное» и в отношении должностного лица - директора ООО «Приятное» Джириковой А.А. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ (л.д.1-4, 5-6).
Диспозицией части 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ выражается в осуществлении предпринимательской деятельности в области транспорта без лицензии.
Однако, как было указано ранее и подтверждается материалами дела, ООО «Приятное» осуществляет деятельность по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек, на основании лицензии №*** от 30.12.2014 года, выданной бессрочно Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации, которая на момент проведения проверки действовала (л.д.9).

Следовательно, в действиях директора ООО «Приятное» Джириковой А.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1.2 КоАП РФ.

При этом из представленных доказательств усматривается, что ООО «Приятное», имея лицензию №*** от 30.12.2014 года, где указано место осуществления лицензируемого вида деятельности - Республика Крым, г.Симферополь, ул.Коммунальная, 43, фактически осуществляет выпуск транспортных средств, технический обслуживание, ремонт, хранение транспортных средств, а также предрейсовый медицинский осмотр водителей, по адресу не указанному в лицензии - Республика Крым, г.Симферополь, ул.Глинки, 61А, чем нарушает условия, предусмотренные лицензией, за что частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи.
Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
При таких обстоятельствах, действия директора ООО «Приятное» Джириковой А.А. подлежат переквалификации на часть 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ, диспозицией которой предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, что не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Пунктом 24 статьи 12 Федерального закона Российской Федерации от 04 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что в соответствии с настоящим Федеральным законом лицензированию подлежит, кроме всего, деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).

Частями 1, 2 и 7 статьи 18 Федерального закона Российской Федерации от 04 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» определено, что лицензия подлежит переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случаях изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае, если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность, адресов мест осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида деятельности, перечня выполняемых работ, оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности.

До переоформления лицензии в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, лицензиат вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности, за исключением его осуществления по адресу, не указанному в лицензии, или по истечении срока, определенного частью 5 настоящей статьи, и (или) выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, но не указанных в лицензии.
При намерении лицензиата осуществлять лицензируемый вид деятельности по адресу места его осуществления, не указанному в лицензии, в заявлении о переоформлении лицензии указываются этот адрес и сведения, подтверждающие соответствие лицензиата лицензионным требованиям при осуществлении лицензируемого вида деятельности по этому адресу. Перечень таких сведений устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности.

Исходя из вышеизложенного, Джирикова А.А. - директор ООО «Приятное», не приняла все зависящие от нее меры, направленные на соблюдение требований Федерального закона Российской Федерации от 04 мая 2011 года №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в связи с чем юридическое лицо - ООО «Приятное» осуществляет лицензируемый вид деятельности по адресу, не указанному в лицензии №*** от 30.12.2014 года, не имея на это законных оснований, чем нарушает условия, предусмотренные лицензией.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 01 февраля 2018 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4), акт от 01 февраля 2018 года о результатах проведенной проверки ООО «Приятное» (л.д.5-6), решение №17 от 25 января 2018 года о проведении проверки (л.д.7-8), лицензия №***от 30.12.2014 года (л.д.9), свидетельство о постановке на учет российской организации ООО «Приятное» в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д.10), свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Приятное» (л.д.11), устав ООО «Приятное» (л.д.12-15), договор от 01 января 2018 года на оказание услуг по предрейсовому и послерейсовому техническому осмотру автотранспорта (л.д.16-20), договор от 01 января 2018 года №03/18 на оказание услуг по ТО и ТР (л.д.21-25), договор №11/2018 от 01 января 2018 года на проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств (л.д.26-31), журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров (л.д.32-34), журнал учета выезда, заезда автомашин (л.д.35-37), приказ №2 от 08 августа 2016 года о назначении директора ООО «Приятное» (л.д.38), трудовой договор с директором ООО «Приятное» (л.д.39-41), протокол объяснения от 01 февраля 2018 года (л.д.43-44), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что должностное лицо - директор ООО «Приятное» Джирикова А.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, в соответствии с положениями статей 3.1 и 4.1 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие тяжких последствий от её противоправных действий, считаю возможным назначить директору ООО «Приятное» Джириковой А.А. административное наказание в  пределах санкции вменяемой статьи – в виде предупреждения, что в данном случае будет являться надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения со стороны Джириковой А.А. аналогичных административных проступков.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Приятное» Джирикову Алие Абдулсеттаровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                             Т.А. Проценко